Proc. Leg. nº 5627/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3551/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Estudo de tráfego e intervenções viárias para
impedir estacionamento nos dois sentidos
da Estrada Municipal do Roncáglia, com
ênfase nos horários de pico.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Marcelo Yoshida – PT, que subscreve e

apresenta, nos termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Estudo de tráfego, fiscalização e eventual proibição de

estacionar nos dois sentidos da Estrada Municipal do Roncáglia em horários de pico.

Justificativa

Durante as fiscalizações rotineiras, bem como através de

comunicação de munícipes, veio a conhecimento dessa vereança que a Estrada

Municipal do Roncáglia está sendo palco de corriqueiros acidentes e discussões de

trânsito, em vista do fato que em horários de pico o trânsito se acirra, muito por conta

de que carros estacionam nos dois sentidos da via, que é mão única e sem

acostamento, dificultando o escoamento dos veículos na estrada, com ênfase na

entrada e saída dos condomínios ali presentes, como o Residencial São Joaquim, a

título de exemplo.

Portanto, é o presente para que se providenciem estudos

e intervenções viárias capazes de solucionar o problema apresentado, seja com

fiscalização, proibição ou demais medidas que se fizerem necessárias.

Valinhos, 12 de setembro de 2023.

   Proc. Leg. nº 5627/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FS9S24PVE5997090
		2023-09-12T14:05:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura